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Gerovės valstybę kurkime kartu
Naujojo Lietuvos prezidento GITANO NAUSĖDOS kalba, pasakyta liepos 
12 dieną Lietuvos seime priėmus prezidento priesaiką, nubrėžia pagrindines 
valstybės vadovo veiklos kryptis 

Gerbiami svečiai,
Šiandien, priimdamas Lietuvos žmonių man 

suteiktus įgaliojimus, pirmiausia norėčiau 
padėkoti Lietuvos vadovams, garbingai ir iš-
mintingai vadovavusiems valstybei sudėtin-
giausiais jai periodais.

Semdamiesi jėgų iš Tautos istorijos ir didžia-
vyrių – nuo karaliaus Mindaugo iki Nepriklau-
somybės akto signatarų, nuo pirmųjų Lietuvos 
kariuomenės savanorių iki partizanų, tremtinių 
ir sovietmečio disidentų – nuo pamatų sukūrėme 
valstybę, tapusia Europos sąjungos šalių šeimos 
nare ir patikima Šiaurės Atlanto aljanso partnere.

Sukūrėme valstybę, kuri šiandien gyvena tur-
būt sėkmingiausią ir ekonomiškai turtingiausią 
laikmetį šalies istorijoje.

Nukelta į 4-ą psl.

Liepos 12 d. Lietuvos 
seime prisiekė naujasis 
Lietuvos prezidentas Gi-
tanas Nausėda. Jis pakei-
tė 2 terminus prezidentės 
pareigose dirbusią Dalią 
Grybauskaitę 
Nuotraukose: (viršuje)  
liepos 12 d. G.Nausėda ir 
jo žmona Diana atvyks-
ta į Seimo rūmus; ntr. II 
eil. prezidento priesaika 
Seime, G. ir D. Nausėdos 
pakeliui į Katedrą; buvusi 
prezidentė D.Grybauskai-
tė ir naujasis prezidentas 
sveikina Lietuvos karius 

G.Nausėda, Lietuvos prezidentas

Lietuva yra viena 
Šiuos naujojo prezidento G. Nausėdos žodžius, 

pasakytus liepos 12 d. Seime vykusiose prisaikdinimo 
iškilmėse, tikriausiai, įsidėmėjome daugelis ir galime  
jiems pritarti. Per pastaruosius dvejus metus esame 
pajutę, kad iš tiesų įvyko dviejų Lietuvų suartėjimas 
ir šventėse, ir kasdieniniame gyvenime. Pavasarį įvykę 
Lietuvos prezidento rinkimai ir referendumai parodė, 
kad Lietuvai ir jos žmonėms svarbūs darbai ir visiems 
suprantami, aiškūs tikslai geriau suvienija tautiečius nei 
abstrakčios, valdžios viršūnėse sumanytos ir priimtos 
programos.  

2018-aisiais ypatingai gražiai su visa Lietuva 
šventėme Lietuvos nepriklausomybės šimtmetį, daly-
vaudami Dainų ir šokių šventėje, pristatydami dailės 
ir tautodailės kūrybą, liepos 1 d. kviesdami Lietuvos 
žmones į Pirmają pasaulio lietuvių dieną susipažinti 
su pasaulio lietuvių bendruomenių istorija. Tais metais 
sustiprėjęs Lietuvoje ir svetur gyvenančių tautiečių 
suartėjimas vyksta ir toliau. Šiemet, Pasaulio lietuvių 
metais, į Lietuvą persikėlė visa Pasaulio lietuvių bend- 
ruomenės veikla. Gegužės mėnesį Vilniuje pirmą kartą 
surengtas Pasaulio lietuvių ir lietuvių kilmės rašytojų 
suvažiavimas subūrė visus rašančius lietuviškai ar 
kitomis kalbomis apie Lietuvą, pristatė jų kūrybą Lie- 
tuvai. Nidoje liepos 1-4 d.d. vyko Pasaulio lietuvių 
bendruomenės atstovų ir Pasaulio lietuvių jaunimo 
sąjungos suvažiavimas. Užsienio reikalų ministerijoje 
atidaryta išeivijos dailės paroda, turiningu pokalbiu apie 
migruojančią tapatybę ir kitais renginiais jau dešimtąjį 
kartą paminėta liepos 17-oji – Pasaulio lietuvių vie-
nybės diena. Šiemet po Lietuvos kultūros-švietimo 
įstaigas keliauja išeivijoje parengtos parodos apie lie- 
tuvių išeivijos istoriją; viena iš parodų ir Kanados 
lietuvių muziejaus-archyvo paroda “Bendruomenė ir 
paveldas”, rengiamasi pasaulio lietuvių sporto šventei 
Druskininkuose. Kartais gausesniu, kartais mažesniu 
būriu Liepos 6-ąją visuose pasaulio kampeliuose esan- 
tys tautiečiai renkasi giedoti Lietuvos himno ir dar 
kartą pajusti ir išsakyti savo ryšį su Lietuva. Vyksta 
ir atvirkštinis veiksmas – iš pasaulio lietuvių telkinių, 
ypač mažėjančių ir nykstančių, renkami ir gabenami 
į Lietuvą archyvai, meno ir literatūros kūriniai, lietu-
viškos spaudos pavyzdžiai. Grįžta ne vien archyvai; ne 
kasdien, ne didelėmis grupėmis, bet sugrįžtama gyventi 
ir mokytis ar dirbti Lietuvoje. Visa tai rodo, kad buvusi 
svajonė apie vieną nedalomą Lietuvą su visais lietuvių 
telkiniais ir jų kūrybinėmis galiomis jau tapo tikrove. 
Atskirtoji, antroji Lietuva sugrįžo namo.  

SK
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Religiniame gyvenime

Apie Santiago ir 
„Camino de Santiago“

Gediminas KURPIS
Nuo ankstyvųjų viduramžių viena iš trijų populiariausių piligrimų 
kelionių buvo kelionė švento Jokūbo keliu į Santiago de Compostela, 
šiaurės vakarų Ispanijos miestelį, kur ilsisi apaštalo Jokūbo palaikai. 
Kitos dvi šventkelionės vedė į Romą, kur palaidotas apaštalas Petras, 
ir Jeruzalę, kur ilsisi apaštalo Tomo palaikai, ir kurį mano gimtinėje 
vadino „neviernu Tamošium“, nes jis netikėjo Jėzaus prisikėlimu, kol 
nepalietė Jo žaizdų.

Apaštalas Jokūbas ir jo kelionė 
į Iberiją

Apaštalą Jokūbą (ispaniškai Iago, 
portugališkai Tiago, angliškai James, 
prancūziškai Jacques, vokiškai Jakob), 
kaip ir jo brolį Joną, Galilėjos žvejo Ze-
bediejaus sūnus, Jėzus pakvietė į savo 
dvylikos mokinių būrį. Dėl savo ūmaus 
būdo jie buvo praminti „perkūno sū-
numis“ ir vienu metu jie (ar jų mama) 
Jėzaus prašė, kad jie būtų pasodinti Jo 
kairėje ir dešinėje nukeliavus į Dievo 
karalystę.

Jėzų nukryžiavus, apaštalai iškeliavo į 
pasaulį skelbti Jo mokslo. Jokūbui teko 
keliauti į Iberijos pusiasalį, kurį tuomet 
valdė romėnai. Ten jam sunkiai sekėsi. 
Padavimas sako, kad 40-tais metais jam 
meldžiantis prie Ebro upės, pasirodė 
Jėzaus motina Marija, įteikė jam mažą 
geltono jaspio (jasper) kolonėlę su 39 
cm dydžio medine statulėle ir paskatino 
jį statyti šventovę. Jokūbas dabartinia-
me Zaragozos (tada vadinosi Caesa-
raugusta) mieste pastatydino koplyčią, 
kuri ilgainiui išaugo į didžiulę baroko 
stiliaus baziliką „Nuestra Senora del 
Pilar“. Joje yra ta jaspio kolonėlė su 
ant jos stovinčia (dabar paauksuota ir 
karūnuota) Marijos statulėle. Lankantis 
bazilikoje, gidė ragino bučiuoti stiklu 
neuždengtą kolonėlės dalį, jei tikiesi 
stebuklo. Bučiuotojų susidarė gana ilga 
eilė, jos gale atsistojau ir aš. (Vis dar 
tikiu stebuklais).

Netrukus po 40-jų metų Jokūbas grįžo 
į Jeruzalę, buvo įskųstas karaliui Ero-
dui Agripai I, kuris jam 44-tais metais 
nukirsdino galvą. Apaštalas Jokūbas lai-
komas pirmuoju apaštalu – kankiniu. Jo 
mokytiniai Jokūbo palaikus įdėjo į laivą 
be burių ir be vairo, kuris nuplaukė į 
Iberijos pusiasalio vakarinį krantą. Ten  
Jokūbas ir buvo palaidotas. Bet jo kapas 
tebuvo atrastas 814 metais. Atsiskyrė-
lis Pelagius, sekdamas keistas šviesas 
nakties danguje, surado jo ir dviejų jo 
mokytinių palaikus, kuriuos atpažino 
kaip apaštalo Jokūbo ir jo mokytinių 
šv. Teodoro ir šv. Atanazijaus. Vietos 
vyskupas šį radinį paskelbė stebuklu, o 
karalius 829 metais pastatydino Cam-
posteloje virš jo kapo šventovę. 899 
metais šventovė buvo padidinta, o 997 

metais Cordobos kalifo kariauna ją su-
griovė. Kripta su apaštalo palaikais po 
šventove išliko nepaliesta, o šventovė 
buvo netrukus atstatyta, pagražinta ir 
padidinta nuo 1075 metų kelis kartus.

Tuo metu (IX/X š.) Iberijos pusiasalio 
didesnė pusė buvo musulmonų rankose. 
Nors ten visos religijos gana taikingai 
sugyveno, šiaurinėje krikščioniškoje 
Iberijos dalyje besikuriančios karalystės 
stengėsi maurų pavergtą dalį atkariauti 
sau (reconquista). Pasklido istorija apie 
mūšį su maurais 844 metais prie Clavijo, 
kuriame pasirodęs šv. Jokūbas ant balto 
žirgo ir savo kardu kapojęs maurus. Šv. 
Jokūbas įgavo pravardę „Matamoros“ 
(maurų žudytojas), nors vėliau paaiškė-
jo, kad tokio mūšio iš viso nebuvo. Bet 
„reconquista“ įgavo daugiau energijos 
ir maurai buvo stumiami iš Iberijos, kol 
1492 metais buvo išstumti.

Piligrimų kelionės į Campostelą
Viduramžiais keliauti nebuvo lengva. 

Nebuvo tokių patogumų, kaip dabar. 
Nebuvo bankų, viešbučių, valgyklų, par-
duotuvių, ligoninių tinklo, keleivius už-
puldavo plėšikai, vergų pirkliai. Žodžiu, 
kelionėms reikėjo organizuotis, sukaupti 
didesnę grupę bendrakeleivių, samdyti 
apsaugą. Ilgainiui atsirado stambesni pi-
ligrimų susitikimo taškai Prancūzijoje – 
Paryžius, Le Puy, Vezelay ir Arles. Nuo 
jų keliai susiliejo į vieną kelią ties Pu-
ente la Reina (jau Iberijos pusiasalyje). 
Iš ten pagrindinis piligrimų kelias sekė 
jau seniai romėnų statytu keliu į (tuo 
metu žinomo) pasaulio galą, Finisterre 
pusiasalį Iberijos vakariniame krante.

Pirmosios piligrimų grupės iš kitapus 
Pirenėjų kalnų į Campostelą keliavo X 
šimtmetyje. Le Puy vyskupas, nuke-
liavęs į Campostelą 950 metais apra-
šė savo kelionės įspūdžius. Piligrimus 
saugodavo kartu keliaujantys ar sam-
dyti kariai, vėliau ir Templierių ordino 
vienuoliai-kariai, o pakelės ligonines ir 
viešbučius dažnai aptarnaudavo įvairių 
ordinų vienuoliai. Piligrimų ypač pa-
daugėjo, kai popiežius Calixtus II apie 
1140 metus išleido penkias knygas, 
vadinamas Codex Calixtinus, kuriose 
aprašė šv. Jokūbo kelią, piligrimystės 
naudą, bei paskelbė Campostelos Šven-

tųjų metų ciklą, kai šv. Jokūbo diena 
(liepos 25) būna šeštadienį. Paskutiniu 
laiku tai įvyko 1999, 2004 ir 2010 me-
tais, o artimoje ateityje bus 2021, 2027 
ir 2032 metais.

Pirmieji piligrimai buvo Romos ka-
talikai, kurie tai darė norėdami gauti 
visuotinus atlaidus, pagilinti savo dva-
singumą, ar kaip atgailą už nuodėmes. 
XVI š. piligrimų skaičius sumažėjo 
dėl maro epidemijų ir Reformacijos. 
Bet XX š. vidury, ypač po 1987 metų, 
kai Camino buvo paskelbtas Europos 
kultūriniu keliu ir UNESCO pasaulinio 
paveldo vieta, piligrimų skaičius pradėjo 
sparčiai augti: 1995 m. – 19,821, 2005 
m. – 93,924, 2018 m. – 327,378. Atrodo, 
šiomis dienomis prisideda ir kitų tikybų 
piligrimai, kurių tikslas – bandyti savo 
fizinę ir dvasinę ištvermę.

Piligrimai dabar dažnai keliauja pa-
vieniui, nes jų saugumą užtikrina griež-
ti ispanų įstatymai. Pakeliui viešbučių 
pasirinkimas irgi pagerėjo. Gali nakčiai 
sustoti viename iš pigiausių – „refugio“. 
Tai tiesiog didelis kambarys su daugeliu 
dviaukščių lovų be patalynės (miegmai-
šius nešiesi pats) ir su mažai patogumų. 
Bet būna ir patogesnių viešbučių, įver-
tintų viena ar keliomis žvaigždutėmis, 
arba net vadinamų „parador“ – tai vals-
tybės išlaikomi brangesni viešbučiai, 
įsikūrę senose pilyse, didikų rūmuose 
ar kituose istoriniuose pastatuose. „Pa-
rador“ valgykloje paprastai gaminamas 
maistas, tipiškas tų apylinkių virtuvei. 

Taip pat ir piligrimų maršrutas pa-
sikeitė. Dauguma kelionę pradeda jau 
Ispanijos pusėje, Roncesvalles, ir maž-
daug 800 km kelią įveikia per 35 die-
nas. Drąsesni, nebiją palaipioti Pirenėjų 
kalnų tarpekliais, gali pradėti Prancū-
zijos pusėje, Saint-Jean-Pied-de-Post 
kaimelyje. XVIII š. buvo įvesta forma-

li kelionės dokumentacija: piligrimai 
savo kelionės pradinėje stotelėje gauna 
kelionės pasą, į kurį renka antspaudus 
kiekvienoje nakvynės vietoje. Kelionė 
būna užskaitoma, jei piligrimas nuke-
liauja šv. Jokūbo keliu pėsčiomis ma-
žiausiai 100 km (truktų apie 5 dienas), 
arba nuvažiuoja dviračiu bei nujoja 
arkliu 200 km. Važiuojant automobi-
liu, kelionė visai neužsiskaito. Pėsčiųjų 
kelias pažymėtas (scallop) geldutėmis 
ant pakelės akmenų, miesteliuose ant 
grindinio, vairuotojams – kelio ženklai 
pasako „Camino de Santiago“.

Mano pažintis su šv. Jokūbo 
keliu

Kai 1986 metų rudenį planavau kelio-
nę į Ispaniją, įtraukiau ir apsilankymą 
Santiago de Campostelo bei kelių die-
nų kelionę šv. Jokūbo keliu, apžiūrėti 
apylinkes, ar gražu, ar kalnuota. Taip 
pat norėjau aplankyti ir keletą naujai 
atidarytų viešbučių „parador“, kurie 
tuo metu buvo labai dar pigūs. Todėl iš 
Barselonos, kurioje išbuvau visą savaitę, 
išnuomotu automobiliu (Ispanijoje pa-
gamintu „Fiat“) iškeliavau vakarų kryp-
timi. Į „camino“ įvažiavau ties Logrono, 
kur mane sužavėjo labai graži gamta, o 
nakvoti sustojau Santo Domingo de la 
Calzada miestelyje. Mano „parador“ 
buvo įrengtas buvusioje viduramžių pi-
ligrimų ligoninėje. Pastatas sumodernin-
tas, bet vistiek gaiviai dvelkė senove, su 
spalvingais gobelenais ant akmens sie-
nų, senoviškais baldais ir skulptūromis. 
Užsiregistravęs, gavau butelį čionykščio 
raudonojo Rioja vyno, kurį parsivežiau 
namo ir jį paragavę nusprendėm, kad tai 
puikus vynas.

Nukelta į 9-ą psl.

Santiago de Compostelo katedra 
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Pagal Lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

Žinios iš LietuvosPasaulio lietuviai rinkosi Lietuvoje 
Š. m. liepos 1-4 d.d. Nidoje vyko Pasaulio lietuvių bendruomenės (PLB) ir 
Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos (PLJS) vadovų suvažiavimas, skirtas 
Pasaulio lietuvių metams ir „Lietuvių Chartos“ 70-mečiui paminėti 

Renginyje dalyvavo PLB 
valdybos pirmininkė Dalia 
Henke, arkivyskupas Gintaras 
Grušas, pasaulio lietuvių ben-
druomenių ir jaunimo sąjungų 
vadovai iš 27 pasaulio valsty-
bių, Seimo ir Pasaulio lietu-
vių bendruomenės komisijos 
pirmininkai Antanas Vinkus 
ir dr. Rimvydas Baltaduo- 
nis, pavaduotojas dr. Stasys 
Tumėnas, nariai prof. Vytautas 
Juozapaitis, Simonas Gentvi-
las, Edmundas Putrimas, Rytis 
Virbalis, Aidis Staskevičius, 
Neringos savivaldybės meras 
Darius Jasaitis, Užsienio 
reikalų ministerijos, Švietimo, 
mokslo ir sporto ministerijos, 
Lietuvių fondo atstovai ir kiti 
svečiai.

Dr. S. Tumėnas skaitė pra-
nešimą apie 1949 m. Augs-
burge parengtą konstitucinės 
svarbos dokumentą „Lietuvių 
Charta“, kurios kai kurie įžan-
gos teiginiai yra pakartoti ir 
1992 m. Lietuvos Konstitucijo-
je. Jis pristatė „Lietuvių Char-
tos“ straipsnių turinį, kalbėjo 
apie dokumento atsiradimo 
ištakas, anų laikų lietuvių tau-
tinį solidarumą, dokumento 
svarbą šių dienų lietuvių bend- 
ruomenėms net 47 pasaulio 
valstybėse.

Suvažiavimo darbotvarkė-
je ypatingas dėmesys buvo 
skirtas išeivijos politikos 
formavimui, kraštų lietuvių 
bendruomenių ir PLB valdy-
bos bendros veiklos vizijos 
kūrimui, svarstyta dėl atskirų 

rinkiminių apygardų užsienio 
lietuviams steigimo, pristaty-
ti projektai ir renginiai, skirti 
Pasaulio lietuvių metams pa-
minėti, ieškota būdų užsienio 

lietuvių organizacijų tarpusa- 
vio bendradarbiavimui stiprin-
ti ir glaudesniems ryšiams su 
Lietuvos institucijomis palai-
kyti.   Inf.

PLB valdybos atstovai (iš k.) L.Misevičius, V.Bandis, D.Hen-
ke ir jos vyras naujojo prezidento G.Nausėdos priėmime

Suvažiavimo posėdyje PLB valdybos narys prel. E. Putri-
mas (2-as iš d.) 

Kanados dieną Lietuvoje, Vilniuje, mini (iš k.) PLB atstovė 
Lietuvoje V. Bandis, KLB krašto valdybos pirmininkas 
K.Deksnys ir PLB valdybos pirmininkė D.Henke 

Išeivijos meno paroda 
Liepos 5 dieną, Lietuvos 

užsienio reikalų ministerijoje, 
dalyvaujant  Pasaulio lietu-
vių bendruomenės atstovams, 

atidaryta Pasaulio lietuvių 
metams skirta vaizduojamo-
jo meno paroda iš „Lewben 
Art Foundation“ ir Lietuvos 

išeivijos dailės fondo rinkinių.
Parodoje pristatoma per 20 

įvairioms kartoms atstovau-
jančių lietuvių menininkų 
nuo XX š. pradžios iki šių 
dienų – Jono Rimšos, Pra-
no Domšaičio, Stasio Eidri-
gevičiaus, Kęstučio Zapkaus, 
Rūtos Jusionytės, Vytenio 
Jankūno ir kitų pasaulyje 
žinomų autorių darbų. Paro-
doje atspindėta lietuvių dai-
lininkų kūryba nuo realizmo 
ir abstraktaus stiliaus.

Tai antroji šio fondo paro-
da, surengta Užsienio reikalų 
ministerijoje. Parodos ati- 
daryme dalyvavo Lietuvos 
išeivijos dailės fondo direk-
torė Ugnė Bužinskaitė.    Inf. Išeivijos dailės paroda Užsienio reikalų ministerijos rūmuose 

Paminėta Pasaulio lietuvių vienybės diena 
Liepos 17 d. Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešojoje bibliotekoje paminėta Pasaulio 

lietuvių diena. Šios šventės minėjimas siejamas su Stepono Dariaus ir Stasio Girėno skrydžiu 
per Atlantą. Lakūnų žūties diena – liepos 17-oji – simboliškai sujungė bei suvienijo Lietuvos 
išeiviją su tėvynėje likusiais lietuviais.                   Inf.

Pirmoji naujojo preziden-
to G.Nausėdos kelionė į 
užsienį – į Lenkiją, liepos 16 
d. buvo sėkminga. Susitiki- 
muose su Lenkijos prezidentu 
A.Duda buvo surengti dviša- 
liai pokalbiai apie abiems 
valstybėms svarbias proble-
mas – saugumą, energetikos 
nepriklausomybę, susisieki-
mo ir tolimesnio ekonominio 
bendradarbiavimo plėtrą. 
G.Nausėda pakvietė Lietuvo-
je steigti Lenkijos banką, kad 
didesnė bankų konkurencija 
tarnautų vartotojams, priminė, 
kad Lenkija pagal savo svarbą 
yra antroji Lietuvos eksporto 
partnerė. Tiesioginės Lenkijos 
investicijos Lietuvoje siekia 
daugiau nei bilijoną eurų, Lie- 
tuvos investicijos Len-
kijoje – daugiau nei 433 
mln. eurų. Be to, Lenkija 

yra trečia pagal dydį Lie- 
tuvos eksporto ir antra impor-
to partnerė. G. Nausėdos dele- 
gacijos sudėtyje susitikimuo- 
se dalyvavo užsienio reikalų 
ministeris Linas Linkevičius ir 
Seimo narė Rita Tamašunienė. 
Lenkijoje buvo paliestas ir 
pavardžių rašybos klausimas. 
G.Nausėda pabrėžė negalintis 
pažadėti, kad Lietuva įteisins 
lenkiškų pavardžių rašybą len-
kiškais rašmenimis asmens do-
kumentuose, nes Lietuvoje nėra 
vieningos nuomonės. Lietuvos 
vadovas Varšuvoje susitiko su 
premjeru Mateusz Morawiecki 
ir valdančiosios partijos vadovu 
Jaroslaw Kaczynski. Lietuvos 
prezidentas pakvietė prezidentą 
A.Dudą dalyvauti būsimose 
1863 metų sukilėlių perlaido-
jimo iškilmėse Vilniuje.

RINKIMŲ TVARKA 
VERTINAMA GERAI 

Lietuva patenka tarp 25 
pasaulio valstybių, kuriose  
rinkimų tvarka yra gera arba 
labai gera. Pagal surinktą 
bendrą balų sumą, Lietuva 
užėmė 11 vietą pasaulyje, 
surinkusi 78 balus. Iš kaimy-
ninių Baltijos valstybių Lie- 
tuvą aplenkė tik Estija, ji 

užima aštuntą vietą. Lenki-
ja 22-oje, Latvija – 26-oje 
vietoje. Rinkimų kokybę 
vertino Harvard ir Sydney 
universitetų mokslininkai, iš 
viso pasitelkę beveik 4,000 
specialistų, išnagrinėję duo- 
menis apie įvykusius 337 
rinkimus 167 valstybėse. 

PAVELDO ŠVENTĖ KLAIPĖDOJE 
Liepos 11-14 d. d. Klaipėdoje 

vyko tarptautinė nematerialaus 
kultūros paveldo šventė „Lauks- 
nos“. Tai renginys, pristatantis  
UNESCO saugomas tradicinės 
kultūros sritis – įvairių tautų 
žodinės, muzikinės kultūros, 
liaudies meno šedevrus. Šį kartą 
buvo kviečiama susipažinti su 
15 vertybių, įtrauktų į UNESCO 

nematerialaus kultūros paveldo 
apsaugos sąrašus iš Lietuvos ir 
Airijos, Albanijos, Argentinos, 
Armėnijos, Bosnijos ir Her-
cegovinos, Indijos, Italijos, 
Kroatijos, Lenkijos, Lietuvos, 
Serbijos, Ukrainos, Vengrijos, 
o taip pat su 12 Lietuvos Ne-
materialaus kultūros paveldo 
vertybių sąvado papročių. 

„MISIJA SIBIRAS 2019“ 
JAU KELIAUJA 

Liepos 17 dieną į dešimt 
dienų truksiančią kelionę 
palydėti šiemetinės išvykos 
„Misija Sibiras 2019“ da- 
lyviai. Su kelionės dalyviais 
susitiko ir palinkėjo ištvermės 
naujasis prezidentas G.Nausė-
da. Rusija antrus metus iš eilės 
uždraudė šios pilietinės inicia- 
tyvos dalyviams vykti į Kras-
nojarską tvarkyti tremtinių ir 

politinių kalinių kapų, todėl, 
kaip ir pernai, grupė išvyko 
į Kazachstaną. Ekspedicijos 
dalyviai ieško lietuvių kapų, 
susitinka su tebegyvenančiais 
tautiečiais ar jų palikuonimis, 
lanko apleistus sovietų lage- 
rius ir stato kryžius, kuriuos 
paliks ten atminimo ženklu. 
Projektas „Misija Sibiras“ vyk- 
domas nuo 2006 metų. 

PIRMOJI PREZIDENTO KELIONĖ

Lenkijos ir Lietuvos prezidentai A.Duda(k.) ir G.Nausėda 
(d.) susitikime Varšuvoje 



4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2019.VII.23    Nr. 15

Gerovės valstybę kurkime kartu
Prezidento G.Nausėdos kalba Seime

Atkelta iš 1-o psl.
Tačiau kodėl tada daugelio mūsų 

neapleidžia jausmas, kad nuolat 
verždamiesi pirmyn pamiršome kažką 
labai svarbaus? Kodėl statistika ir 
žmonių savijauta žengia skyrium? Kaip, 
kalbėdami apie dviejų greičių Europą, 
nepastebėjome, jog sukūrėme dviejų 
greičių Lietuvą?

Prezidento priesaikos žodžiai, kuriuos 
ką tik ištariau, tai ne tik įstatymuose 
numatytas tekstas – tai mano asmeninis 
įsipareigojimas Tautai ir Tėvynei.

Prisiekiau saugoti Lietuvos žemių 
vientisumą.

Bet Lietuva šiandien yra kur kas dau-
giau nei nuostabus žemės lopinėlis prie 
Baltijos. Lietuva – tai pirmiausia jos 
žmonės. Čia, Vilniuje, ir mano gimtojo-
je Klaipėdoje, Skuode ir Peterborough , 
Kaune ir Bergene, Rietave ir Alikantėje.

Nėra ir negali būti dviejų, trijų ar pen-
kių Lietuvų. Ji yra viena – mūsų visų.

Nėra Lietuvos lietuvių ir užsienio 
lietuvių. Visi mes esame viena tauta.

Lietuvos vientisumas neatsiejamas 
nuo mūsų visuomenės vienybės. Tik 
vieningi būsime stiprūs. Tik kartu sutel- 
kę jėgas, veikdami kryptingai ir bendrai 
būsime valstybė, kuri gyvena gerai ir 
kurioje gyventi gera.

Susiskaldymas, pyktis, nuolatinė 
priešprieša, konfliktai – visa tai atima 
brangų laiką, kurį galėtume ir turėtume 
skirti Lietuvos kūrimui ir stiprinimui bei 
pakerta pasitikėjimą valstybe. Nežabo-
tas konkuravimas skaldo mus į priešų 

stovyklas ir veda į akligatvį, kuriame 
neįmanoma susitarti nei dėl strateginių 
šalies tikslų, nei dėl priemonių jiems 
įgyvendinti.

Prezidento – vienintelio tautos vi- 
suotinai rinkto valstybės vadovo – pa- 
reiga kurti darbingą terpę racionaliam 
visų politinių jėgų bendradarbiavimui, 
subalansuoti jų veiklą valstybei reika-
linga ir efektyvia linkme.

Mes, Lietuva, ne kartą parodėme, kad 
gebame pamiršti visus prieštaravimus ir 
susivienyti svarbiausiais istorijos mo-
mentais. Taip buvo Sąjūdžio laikais, 
1991 metų sausį, taip buvo 2003 me-
tais, kai balsavome dėl narystės Euro-
pos sąjungoje, taip buvo, kai pasiekėme 
nacionalinį susitarimą dėl Lietuvos gy-
nybos politikos.

Šiandien mes privalome dar kartą 
susivienyti, nes sprendimai, kuriuos 
priimsime dabar, lems valstybės ateitį 
artimiausius 30 metų.

Nacionaliniai susitarimai dėl švie-
timo, socialinės atskirties mažinimo, 
regionų politikos, valstybės priorite-
to – tiek finansavimo, tiek ir požiūrio 
prasme – suteikimas kultūrai, – yra tos 
sritys, kuriose imsiuosi asmeninės ini-
ciatyvos ir telksiu visas politines jėgas, 
nevyriausybines organizacijas, piliečių 
judėjimus, sąžiningus, profesionalius 
ir atsakingus žmones bendram tikslui.

Prisiekiau būti lygiai teisingas 
visiems.

Tai reiškia, kad būsiu aktyviai veikian-
tis prezidentas ir atsakingai išnaudosiu 
visas Konstitucijos man suteikiamas 
galias ir Tautos palaikymą.

Žmonių viltys, išsakytos per Preziden-
to rinkimus, parodė, kad Prezidento 
institucija pelno didžiausią piliečių 
pasitikėjimą. Prezidentas – tai žmonių 
atstovas, turintis tiesioginį Tautos man-
datą. Todėl savo pareigas suprantu kaip 
įpareigojimą ryžtingai ginti ir atstovauti 
visų piliečių interesus.

Teisingumo jausmo trūkumas greta 
ekonominių paskatų yra viena iš svar-
biausių priežasčių, dėl kurių Lietuvos 
žmonės ryžtasi palikti savo šalį.

Prezidentas privalo užtikrinti, kad 
įstatymų viršenybė galiotų kiekvienam, 
kad teisėsaugos sistema būtų apsaugota 
nuo politikų įtakos, kad teisingumą vyk- 
dytų profesionalūs ir nepriekaištingos 
reputacijos žmonės, kad iš kiekvieno 

valstybės pareigūno būtų reikalaujama 
asmeninės atsakomybės.

Manau, kad pasiekti tai galima prin-
cipingumu ir atvirumu, todėl stiprinsiu ir 
plėsiu pilietinės visuomenės galimybes 
tiesiogiai dalyvauti sprendžiant svar-
biausius Lietuvos valstybės gyvenimo 
klausimus.

Šiandien prisiekiau tarnauti Tėvynei, 
demokratijai, Lietuvos žmonių gerovei.

Gerovė nėra vien iliuzija ar tiesiog 
gražus žodis. Tai kiekvieno iš mūsų 
teisė, o visiems mums kartu, t.y. vals- 
tybei – pareiga.

Turime suprasti – gerovės valstybės 
nebus, jei kiekvienas rūpinsimės tik 
savimi, jei didės socialinė atskirtis, o 
žmonės jausis svetimi savo šalyje.

Todėl iškeldami Gerovės valstybės 
idėją išskyrėme penkis esminius šalies 
rodiklius:

Pajamų nelygybės mažinimas. Šian-
dien pajamų atotrūkis tarp 20% la- 
biausiai pasiturinčiai gyvenančių žmo-
nių ir 20% mažiausiai pasiturinčių 
sudaro daugiau nei 7 kartus. Europos 
sąjungoje šis rodiklis yra 5 kartai, ir mes 
privalome link jo artėti per artimiausius 
5 metus.

Antrasis – biudžeto mokestinių pa-
jamų didinimas nuo šiandieninių 30% 
iki 35% BVP (bendrojo vidaus pro-
dukto). Tai daugiau nei 2 bln. eurų 
papildomų lėšų, kurias galėtume skirti 
socialinei apsaugai, sveikatai, kultūrai, 
viešosioms paslaugoms ir atlyginimams.

Trečiasis – regioninės atskirties ma- 
žinimas. Ketvirtasis – efektyvus ES 
fondų lėšų panaudojimas. Penktasis 
ir, žvelgiant į ateitį, manau, pats svar-
biausias rodiklis yra švietimo kokybės 
pažanga. Mes privalome baigti nie- 
kaip nesibaigiančias švietimo reformas, 
pasiekti nacionalinį susitarimą dėl švie-
timo pokyčių, kuris nebus peržiūrimas 
keičiantis valdžiai. Ir investuoti lėšas ir 
laiką į savo vaikų išsilavinimą, nes tai – 
pati prasmingiausia investicija.

Būtent šie Gerovės Lietuvos rodikliai 
man bus vyriausybės ir visų politinių 
jėgų bendro darbo vertinimo kriterijais. 
Todėl skirdamas ministrus, pasirašyda-
mas įstatymus, kritikuodamas ir girda-

mas viską vertinsiu pagal tai, kiek ins- 
titucijos ir pareigūnai tarnauja Lietuvos 
žmonių gerovei.

Šiandien prisiekiau visomis išgalėmis 
stiprinti Lietuvos nepriklausomybę.

Turime visada prisiminti – Laisvės ir 
nepriklausomybės niekas nedovanoja, 
ją reikia išsikovoti ir ginti.

Lietuva niekada nebuvo daugiausia 
karių ar ginklų turinčia valstybe. Visos 
didžiausios mūsų tautos pergalės iš- 
kovotos žmonių ryžto, pasiaukojimo ir 
išmintingos politikos, leidusios telkti 
sąjungininkus, dėka.

Todėl vykdydama užsienio politiką 
Lietuva bus patikimu partneriu, kuris 
turi vertybinį stuburą, paremtą visuoti-
nai priimtinomis tarptautinėmis teisės 
normomis.

Mūsų strateginis kursas privalo išlikti 
tvirtas ir nuoseklus – dar gilesnė euroat-
lantinė integracija ir glaudūs santykiai 
tiek su Europos sąjunga, tiek su JAV.

Turime plėtoti ir vystyti dvišalius san-
tykius su kaimyninėmis valstybėmis 
– Lenkija, Latvija, Estija – kartu siekti 
energetinės nepriklausomybės bei gin-
ti savo interesus Europos sąjungoje ir 
NATO.

Privalome stiprinti saugumą, išlaiky-
dami krašto apsaugos sistemos finan- 
savimo įsipareigojimus, investuodami 
į gynybinius pajėgumus, didindami 
reguliarios kariuomenės pajėgas ir 
plėsdami aktyvų rezervą bei piliečių, 
pasiruošusių ginti valstybę, skaičių.

Brangūs Lietuvos žmonės,
Priesaika, kurią šiandien daviau Tau-

tai ir Tėvynei, yra užrašyta Lietuvos  
Prezidento įstatyme, tačiau ją ištarti 
galėtume kiekvienas iš mūsų.

Būti ištikimam Lietuvai, saugoti ją, 
stiprinti nepriklausomybę, tarnauti 
Tėvynei, demokratijai, Lietuvos žmonių 
gerovei, sąžiningai eiti savo pareigas 
– tai juk kiekvieno Lietuvos sūnaus ir 
dukros priesaika savo šaliai.

Vykdykime ją kartu.
Vardan tos, Lietuvos!
Ir tepadeda mums Dievas.

S.Daukanto aikštėje viešoje iškilmėje prezidentas G.Nausėda priėmė iš buvu-
sios prezidentės valstybės valdymo ženklus – Didįjį antspaudą ir Konstituciją 

Priesaikos dieną G.Nausėda pagerbė J.Basanavičiaus atminimą 

Katedros aikštėje Lietuvos miestų ir miestelių istorinių vėliavų pagerbimo 
iškilmėje dalyvavo ir išeivijos atstovai         Ntrs. iš Lietuvos spaudos

Vilniečiai prie Katedros laukia atvykstančio naujojo prezidento 
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Kanados įvykių apžvalga

Parengta pagal Kanados spaudą 

Kanados lietuviams verslininkams – 
tarptautinis pripažinimas 

Liepos 3 d. Austrijoje, Vienos Hofburg 
rūmuose, vyko vienas iš svarbiausių 
pasaulio verslo renginių – apdovano-
jimų iškilmė “Animalis edition”. Šiame 
renginyje buvo apdovanojamos verslovės 
už išskirtinių gaminių, skirtų gyvūnams 
ir gyvuliams, kokybę. Šiemetiniam verti-
nimui verslininkai iš 38 valstybių pateikė 
114 gaminių. Kanados verslininkams 
atstovavo NorthFin steigėjai ir savinin- 
kai Darius ir Asta Chodočinskai, abu 
gimę ir augę Lietuvoje, o dabar gyve-
nantys Kanadoje ir gaminantys pašarą 
akvariume gyvenančioms žuvims (apie 
tai buvo rašyta Tėviškės žiburių laik- 
raštyje 2018, nr. 10). Pristatyti gami- 
niai ir verslovės buvo vertinamos pagal 
tris punktus: gaminio kokybė ir origi-
nalumas (brand), rinkos tyrinėjimai ir 
pritaikymas, viešas pirkėjų įvertinimas. 
Beveik 100,000 gyvūnų mylėtojų vertino 
1,000 gaminių, išrinkdami geriausius. 
Turime pasidžiaugti, kad tarp geriausių  
yra išrinkti Kanados lietuviai Asta ir 
Darius Chodočinskai, kuriems ir buvo 
įteiktas garbingas apdovanojimas. Ver-
tinimo atranką ir apdovanojimų iškilmę 
rengia pelno nesiekianti organizacija 
“World Branding Forum”, skatinanti  
nepriekaištingą verslą, mokslo pritaiky-
mą, gamtosaugos lavinimo programas. 

Šio neeilinio įvykio dalyviai ir apdovanojimo 
laimėtojai ASTA IR DARIUS CHODOČINS- 
KAI pasidalijo įspūdžiais iš renginio, pa-
pasakojo apie savo verslą:

– NorthFin verslovė yra viena iš pirmųjų 
Kanadoje itin geros kokybės maisto akva- 
riumų žuvims gamintojų. Mūsų įmonėje  
maistas akvariumų žuvims gaminamas tik iš 
pačių geriausių baltymų ir kitų sudėtinių dalių. 
Didžioji dalis – 97% – žaliavų gamybai yra 
vietinės kilmės – iš Kanados. Verslą kūrėme 
ir tvarkome abu, pareigomis taip pat dalijamės  
(Darius Chodočinskas yra presidentas, Asta 
Chodočinskas yra viceprezidentė). Pradėjome  
verslą 2011 metų pabaigoje. Visi gaminiai ir 
maisto rūšių gamybos formulės yra sukurtos 

Dariaus, gamyba vyksta mūsų pačių fabrike 
Toronte. Per paskutinius pastaruosius metus 
NorthFin verslovė sparčiai plečiasi. Mūsų 
gaminiai pardavinėjami ne tik Kanadoje, bet ir 
JAV, Pietų Amerikoje, Australijoje, D.Britanijo-
je, Europos sąjungos valstybėse, Kinijoje, Fili-

pinuose, Indijoje ir kitose šalyse. 
NorthFin buvo pristatytas “World Branding 

Award” 2019 metų balsavime. Po išsamaus 
ir labai reiklaus patikrinimo ir griežto teisėjų 
vertinimo mūsiškiai NorthFin gaminiai buvo 
išrinkti geriausiais – “Brand of the year 2019-
2020”. NorthFin buvo vienintelė iš šio verslo 
srities, sulaukusi tokio pripažinimo, gavusi   
garbingą kokybės ženklą. Iškilmėje mums, vers- 
lo savininkams, buvo įteiktas 24 karatų auksu 
padengtas atminimo ženklas ir pažymėjimas, 
taip pat suteiktas leidimas registruotu ženklu   
“Brand of the Year” žymėti savo gaminius ir 
naudoti reklamai. 

Nominacija, kelionė į Vieną ir apdovanoji-
mas paliko gana daug įspūdžių ir prisiminimų. 
Yra labai nuostabu sulaukti tokio įvertinimo už 
mūsų darbo rezultatus ir pasiekimus. Taip pat 
atsidurti rate tarp didelių pasaulinių kompanijų  
kaip „Animal Planet“, „Purina“, „Pedigree“ , 
„Whiskas“ ir kitų. Planuojame ir toliau plėsti  
NorthFin verslą ir gaminti patį sveikiausią ir 
natūraliausią maistą akvariumo žuvims, būti 
šioje srityje vieni iš geriausiųjų. 

  TŽ inf.

Asta ir Darius Chodočinskai  apdovanojimų 
iškilmėje Vienoje 

Verslo vertinimo apdovanojimo ženklas 
NorthFin verslovei 

Garbingas pažymėjimas lietuvių verslui 

KANADOS VERSLININKŲ RŪPESČIAI 
Kanados verslininkams 

didelį susirūpinimą kelia pas-
kutiniai JAV prezidento spren-
dimai. Kaimyninės valstybės 
vadovas  D.Trump neseniai 
pasirašė įstatymą, kuriame 
reikalaujama, kad bet kuriam 
gaminiui su žyma “Made in 
USA”, turi būti panaudota 
ne mažiau kaip 75% vietinių 
žaliavų ar sudėtinių detalių; lig 
šiol buvo reikalaujama 50% 
vietinės žaliavos ar sudėtinių 
dalių. Dar didesnis nusivyli-
mas Kanados plieno gamin- 
tojams. Pagal naująją JAV 
tvarką valstybinio užsakymo 
statybose turi būti naudojama 

ne mažiau kaip 95% vietoje 
pagaminto plieno ar aliumini-
jaus. Kanados verslovėms jau 
neleidžiama dalyvauti valsty-
bės ar valstijų skelbiamuose 
kelių, tiltų ar kitų valstybinių 
statinių konkursuose. Šie nau-
jieji įstatymai buvo paskelbti 
tradiciniame  Baltųjų rūmų  
renginyje “Made in Ame- 
rica”. Kanados verslininkai 
tikisi, kad ministeris pirminin-
kas J.Trudeau sugebės įtikin-
ti kaimynus padaryti išimtį  
Kanados verslui, įgyvendinant 
reikalavimą “Pirk tik amerikie- 
tiškas prekes”. 

SAUGUMO PAŽEIDIMAI AR KAS KITA?
Manitobos universitetas  

staiga nutraukė mokslinius 
ryšius su dviem Vinipego 
valstybinės mikrobiologi-
jos laboratorijos moksliniais 
bendradarbiais Dr. Xiangguo 
Qiu, medicinos daktare ir vi-
rologe, tyrinėjusia mirtiną 
Ebola bakteriją ir sukūrusia  
gydymą, bei jos vyru bio-
logu Keding Cheng. Ketvir-
tojo lygio virologijos labo- 
ratorija – vienintelė Kanado-
je, aprūpinta tinkama įranga 
ir priemonėmis tyrinėti pavo-
jingiausias žmonių ir gyvūnų 
ligas. Dr.X.Qiu taip pat buvo 
universiteto mikrobiologijos 
dėstytoja. Kartu su moksli- 
ninke iš laboratorijų buvo 
pašalinti ir jos studentai iš 

Kinijos, jiems atimti leidimai 
dirbti šioje laboratorijoje. Dr. 
Qiu savo medicininį išsilavini- 
mą įgijo Hebei medicinos uni-
versitete (Kinijoje), į Kanadą 
atvyko baigti mokslų 1996 m., 
vėliau daugelį metų dėstė uni-
versitete, užsiiminėjo mokslo 
tyrimais. Paskutiniaisiais me-
tais mokslininkei buvo ribo-
jamos kelionės į Kiniją, nese-
niai pakeistas jos darbo kom- 
piuteris. Tokį atsiribojimą nuo 
šių mokslininkų ir jų studentų  
universiteto atstovai aiški-
na “saugumo pažeidimais”. 
Kinijos ambasada pareiškė, 
kad neturinti jokių duomenų 
apie galimus kaltinimus moks- 
lininkams šnipinėjimu. 

NAUJOS TAISYKLĖS ORO KELEIVIAMS 
Kanados susisiekimo agen- 

tūra pristato naujas taisykles 
oro skrydžių keleiviams. Nau-
jose taisyklėse numatyta, kad 
skrydžių bendrovės privalo 
tiksliau pranešti apie atideda-
mus ar atšaukiamus skrydžius. 
Keleiviams, turintiems bilietą, 
bet negaunantiems vietos lėk-
tuve, turi būti atlyginta iki 
$2,400. Už prarastus dėl skry-

džių bendrovės aplaidumo laga- 
minus išmoka gali siekti iki 
$2,100. Jeigu lėktuvo skrydis 
su viduje sėdinčiais keleiviais 
uždelsiamas daugiau nei 3 
valandas, keleiviai privalo bū- 
ti išleidžiami iš lėktuvo. Šios 
taisyklės galioja visiems – į 
Kanadą, iš Kanados, Kanado-
je bei jungtiniams skrydžiams. 

ATEITYJE – KELIONĖ BE 
POPIERINIO PASO 

Kanada ir Nyderlandai trečia- 
dienį paskelbė bandomąjį 
projektą, skirtą keliaujan-
tiems lėktuvais tarp dviejų 
valstybių be popierinių pasų. 
Asmens duomenys, kurie pa-
prastai yra saugomi keleivio 
pase esančiame luste, vietoj to 
bus patikimai saugomi ir užšif- 
ruoti mobiliajame įrenginy-
je. Keleiviai, skrendantys iš 
Montrealio į Amsterdamą, 
galės valdyti savo užšifruotus 
asmens tapatybės duomenis, 
sutikdami pasidalinti jais su 
pasienio tarnybomis, oro linijų 
bendrovėmis ir kitais subjek-
tais. Saugumo patikros punk-
tuose ir prie įlaipinimo vartų 
„biometriniai duomenys“ bus 
tikrinami „be fizinio paso“, 
teigiama Pasaulio ekonomikos 
forumo, kuris vadovauja šiam 
bandymui, pareiškime. Va- 

dinamasis „Known Traveller 
Digital Identity“ projektas bus 
išbandytas valstybių viduje 
2019 metais, o pirmoji kelionė 
be popierinių dokumentų turėtų 
įvykti 2020 metų pradžioje. 
„Manoma, kad iki 2030 metų 
tarptautinio oro susisiekimo 
keleivių srautas padidės iki 
1.8 bln. keleivių – tai 50% dau-
giau nei 2016 metais. Turėdami 
dabartines sistemas, oro uostai 
nespės jų aptarnauti, – pareiškė 
Pasaulio ekonomikos forumo 
judumo vadovas.Bandomojoje 
programoje, kurią remia tech-
nologijų bendrovės „Accentu-
re“, „Vision Box“ ir „Idemia“, 
dalyvauja oro linijų bendrovės 
„Air Canada“ ir „KLM Royal 
Dutch Airlines“, taip pat Mon-
trealio, Toronto ir Amsterdamo 
oro uostai.



Mus vienija dainos ir giesmės 
Montrealio Aušros Vartų parapijos choro 68-ojo sezono uždarymas

Kažkas yra pasakęs, kad 
chorinė muzika – tai tam tik- 
ras visos muzikinės kultūros 
pagrindas, kuris palaiko tau-
tos savastį. Dainos Tėvynei, 

giesmės, maldos – neatsieja-
ma Montrealio Aušros Var-
tų parapijos choro dalis, kai 
jau 68-erius metus šventovės 
skliautais nepertraukiamai 

skamba šio choro atliekamos 
giesmės. Birželio 16 d. vyko 
68-ojo sezono uždarymas.

Sekmadienį, kaip įprasta, 
choras rinkosi šventosioms Mi-

šioms, kurios tą dieną sutapo 
ne tik su Švenčiausiosios Tre-
jybės švente, bet ir su Lietuvoje 
ir pasaulyje minima Gedulo ir 
vilties diena – Tremtinių diena 
(birželio 14 d.), taip pat Kana-
doje švenčiama Tėvo diena ir 
choro sezono pabaigos diena. 
Mišias aukojo klebonas Pau-
lius Mališka. Tradiciškai prie 
šoninio Šv. Juozapo altoriaus ir 
Lietuvos kario paveikslo bend- 
ruomenės narys Antanas Mic-
kus pastatė tris žvakes, simbo-
lizuojančias Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos tautų tremties dieną, ir 
parinko chorui giesmes, kurios 
susišaukė su lietuvių išeivių 
dvasia, palietė jautrias širdies 
stygas. Vargonininko Aleksand- 
ro Stankevičiaus akompanuoja-
mos giesmės liejosi šventovės  
skliautais. Mišių pabaigoje su-
giedota V. Kudirkos Tautiška 
giesmė. 

Po Mišių salėje paruoštos 
tradicinės choro sezono užbai-
gimo vaišės. Choro koordina-

torius A. Mickus nuoširdžiai 
padėkojo visiems choristams, 
kurie per visus metus sekma-
dieniais noriai atvykdavo ir gie-
dodavo chore per Mišias. Buvo 
paminėta, kad šiemet nepapras-
tai gražiai choras giedojo per 
Bernelių ir Velykų Prisikėlimo 
Mišias. Taip pat koordinatorius 
pasidžiaugė, kad dalis choro 
dalyvavo 2018 m. Lietuvoje 
Dainų ir šokių šventėje Kaune 
ir Vilniuje. Didžioji choro da-
lis prisijungė prie Montrealio 
jungtinio choro „What a Choir“ 
ir surengė  kalėdinį koncertą St. 

Malachy šventovėje. Gegužės 
mėnesį su tuo pačiu jungtiniu 
choru dainuota mūsų švento-
vėje vykusiame pavasariniame 
koncerte. Nuoširdžiai padėkota 
vargonininkui A. Stankevičiui 
ir choro finansininkui V. Giviui, 
parapijos klebonui P.Mališkai 
už paramą chorui. Išsakyta 
mintis, jog galime didžiuotis 
mūsų choru, kuris jau 68-eri  
metai tęsia tradiciją kas sekma-
dienį giedoti Mišiose. Tikriau-
siai, taip yra dėl to, kad lietu-
vio dvasios neišdildė vargai 
išeivijoje, svetimoje žemėje, 
nes malda ir giesmė malšino 
žmonių širdies nerimą, palaikė 
dvasios stiprybę. 

Nuoširdūs sveikinimai skrie- 
jo Aušros Vartų parapijos cho-
ro koordinatoriui A. Mickui, 
kuris jau 20 metų savo nuo-
širdų darbą  skiria mūsų pa-
rapijai ir rūpinasi ne tik cho-
ro, bet ir ūkiniais parapijos 

reikalais. Skambėjo Ilgiausių 
metų linkėjimai švenčian-
tiems gimtadienius. Pabend- 
rauta, pasijuokta, pasidalinta 
linkėjimais gražiai, turiningai 
praleisti vasarą ir vėl kartu vi-
siems susiburti į šventovę ir 
susivienyti giesmėmis Dievui, 
Tėvynei Lietuvai. Kaip sakė 
žymi lietuvių aktorė K. Ky-
mantaitė, „Be mūsų kalbos, 
be meilės Lietuvai mūsų nėra“. 
Būtų galima pridėti, jog be mei-
lės dainai ir giesmei nebebus 
mūsų, nebebus ir šventovių.  

Lina Čerbaitė-Mickienė
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MONTREALIS, QC

%Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.60%
Nekiln. turto 1 metų 
Nekiln. turto 5 metų

3.35%
3.85%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 1.00%
180 dienų indėliai 1.00%
1 m. term. indėliai 2.30%
2 m. term. indėliai 2.45%
3 m. term. indėliai 2.65%
4 m. term. indėliai 2.80%
5 m. term. indėliai 3.00%

Kintančios 0.75% 
1 m. term. indėliai 2.30%

2 m. term. indeliai 2.45%

3 m. term. indeliai 2.65%

4 m. term. indeliai 2.80%

5 m. term. indeliai 3.00%

Narių santaupos apdraustos 
DICO iki $250,000.00 
sumos draudimu

2018 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 140 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

RRSP ir RRIFTFSA, 

Lietuvių telkiniuose

ŠVENTĖME VALSTYBĖS DIENĄ 

(Ntr. k.) Londono, ON, lietuviai 
giedoti Tautiškos giesmės rinkosi 
į privačius namus 

AV inf. ir ntr.

Liepos 6-ąją, šeštadienį, Toronto 
lietuviai kartu su viso pasaulio 
tautiečiais giedojo Tautišką gies-
mę. Juos susirinkti su vėliavomis 
į Lietuvių parką pakvietė Toron-
to Lietuvių Namų organizacija

 A.Kasparavičiaus ntrs.  

Giedama Ilgiausių metų gimtadienio proga

Minima dar viena gimtadienio sukaktis 



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.95%
Asmenines paskolas nuo 6.60%
Sutarties paskolas nuo      8.10% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.75%
Čekių sąskaita - iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.30%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.70%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   1.25%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.25%
1 metų   2.30%
2 metų   2.45%
3 metų   2.65%
4 metų   2.80%
5 metų   3.00%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.75%
1 metų  2.30%
2 metų  2.45% 
3 metų   2.65%
4 metų   2.80%
5 metų  3.00%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

 
  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.50%
2 metų   3.60%
3 metų   3.70%
4 metų   3.80%
5 metų   3.90%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.70%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.20%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  4.60%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

      

Darbo laikas:

Darbo laikas:

Mūsų tikslas ne pelnas, bet sąžiningas patarnavimas

Tel. 416-532-3400          www.rpcul.com

PRISIKĖLIMO KREDITO UNIJA
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GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
2 metų  1.85% 
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų  2.30%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.25%
4 metų   3.25%
5 metų   3.30%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.25%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.00%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.85%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

Dr. Gintarė Sungailienė 
1252 Hurontario St.

Mississauga, L5G 3H3

www.watersidedental.ca

Patogus ir nemokamas mašinų pastatymas 

Tel. 905-271-7171

Vasaros darbo laikas
PAGRINDINIS

SKYRIUS
ŠEŠTADIENIAIS UŽDARYTAS 

nuo birželio 15 d.
Prie nuolatinių darbo valandų 

sugrįžtame RUGSĖJO 7 d.

MISSISSAUGOS
SKYRIUS 

UŽDARYTAS
nuo birželio 3 d.

skyrius vėl pradės darbą nuo
RUGSĖJO 5 d.

Pagrindinis skyrius nedirbs šiomis ilgųjų savaitgalių dienomis:
Šeštad. birželio 29 d., sekmad. birželio 29 d., pirmad. liepos 1 d.

Šeštad. rugpjūčio 3 d., sekmad. rugpjūčio 4 d., pirmad. rugpjūčio 5 d.
Šeštad. rugpjūčio 31 d., sekmad. rugsėjo 1 d., pirmad. rugsėjo 2 d. 

Paminėjome gražią sukaktį 
Buvęs Toronto lietuvių choro “Daina” il-

gametis choristas Vytautas Palilionis šiemet, 
gegužės mėnesį, atšventė savo 95-ąjį gimta- 
dienį. Iš tikrųjų, mūsų jubiliatas Vytautas šian- 
dien žengia plačiu taku, kurį pėda po pėdos 
supylė ir numynė per savo ilgą gyvenimą ge-
rais darbais, patarimais, padėdamas kitiems, 
mylėdamas savo šeimą. Apdovanodamas šilta 
šypsena ir nuoširdžiu žodžiu. … tik ne gimtojoje 
Lietuvoje ar pamiltame Toronte, bet Napanee, 
ON, senelių namuose “The John M Tarrot Centre 
for the Aged”. 

Mūsų buvusio “Daina” grupės pirmininko 
pasveikinimui vadovė L. Turūtaitė ir choristai 
surengė lietuvišką koncertą šiuose namuose 
saulėtą gegužės 18-osios popietę. Kai įsukome į 
šių namų kiemą, atrodė, kad pati gamta sveikina 
Vytautą pavasarinėmis spalvomis: jaukus, erd-
vus namas skendėjo vyšnių, magnolijų, tulpių, 
narcizų žieduose. Choristas Mašalas trumpai 
supažindino šių namų darbuotojus ir klausyto-
jus su grupės “Daina” veikla, prie jo prisijun-
giau ir aš, nuvesdama visus į gintarinį kraštą  
– Lietuvą torontiškės poetės G.Stauskienės 
eilėraščiu Lithuania, sakydama pačius šilčiau-
sius ir nuoširdžiausius žodžius mūsų jubiliatui.  
Suskambo “Ilgiausių metų”, įteikiant Vytautui 
gėles ir kupiną krepšį lietuviškų gėrybių – jame 
kepalėlis “Senolių duonos”, šakotis, baltas lie- 
tuviškas sūris su kvapniu bičių medumi. Pagal 

tradiciją užrišome lietuvišką tautinę juostą ant 
sukaktuvininko peties. Grupės vadovė parinko 
pačias populiariausias dainas, salė aidėjo nuo 
plojimų. Programos pabaigoje nuskambėjusi 
giesmė “Didingas Tu” buvo ne tik padėka už 
gražų prasmingą Vytauto gyvenimą. Jis kartu su 
a.a. žmona Brone užaugino du sūnus, džiaugiasi 
vaikaičių sėkme. Tai kartu buvo ir mūsų malda 
ir palinkėjimas Vytukui (taip jį vadinom chore) 
sulaukti 100 ir daugiau metų. Buvo įdomu, kad, 
išgirdę pažįstamą melodiją, klausytojai giedojo 

kartu, susijungė lietuviški ir angliški žodžiai, 
tarsi liudijantys, koks vis tik didelis ir pagarbus 
ryšys čia, Kanadoje, įvertinant kiekvienos tautos 
kultūrą. Didelio susidomėjimo sulaukė ir mūsų 
tautiniai drabužiai , jų spalvingi raštai. Moterys 
vis klausinėjo, ar čia austa, ar išsiuvinėta, netgi 
kai kurios prašė leidimo paliesti rankomis… 

Po koncerto jubiliato sūnus Aleksandras 
su žmona Lilijana paruošė lietuviškas vaišes. 
“Viską padariau pats, kiek prisiminiau, ką mokė 
mus mama. O juk tai mėgstamiausi mano tėve-
lio patiekalai: silkė su keptais svogūnais, gardi 

burokėlių mišrainė, karštos bulvės su grybais, 
ir žinoma, juoda duona,” – su pasididžiavimu 
porino sūnus. Mes likome dėkingi už tokią 
gražią popietę. 

Po keleto dienų Vytautas telefonu dar kartą 
ištarė savo nuoširdų “Ačiū”, pridurdamas: “Aš 
čia vienas lietuvis, bet dabar tapau populiarus. 
Žmonės mane sustabdo (o jų čia daugiau nei 
pusantro šimto ) ir klausinėja,  kada vėl atvažiuos 
tie gražūs svečiai …”

Laimutė Šimukėnienė 

Dainininkai kartu su vadove (sėdi k.) ir buvusiu choro dalyviu, sukaktuvininku Vytautu 
Palilioniu (sėdi viduryje)

Gimtadienio šventėje – „Dainos“ choras  

Vasagos lietuviai Valstybės šventę minėjo kartu su viešniomis iš Lietuvos Beata Nicholson 
ir Rita Sakute (stovi 1 eil. iš d. 5 ir 4)                                            K.Poškaus ntr. 
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Beata Nicholson: gyvenimą daro geresnį 
ir maži džiaugsmai 
Beata Čičkauskaitė-Nicholson – daugeliui gerai pažįstama iš televizijos laidos „Beatos virtuvė“, knygų 
autorė, žurnalistė, liepos mėnesį su vyru Tomu ir keturiais savo vaikais lankėsi Kanadoje, Ontario pro-
vincijoje. Viešnia aplankė ir lietuviškuosius telkinius Vasagoje, su jaunimo ir vaikų stovykloje „Kretin-
ga“ stovyklautojais kepė obuolinį pyragą. Toronto Prisikėlimo parapijos kavinėje žinomiausiai Lietuvos 
šeimininkei dėmesio irgi netrūko, buvo daug norinčių pasikalbėti, paprašyti įrašo knygoje ar kartu nusi-
fotografuoti. Beata, nors ir nelengvai, atrado laiko TŽ pokalbiui apie savo pasirinktą veiklą ir jo prasmę  

– Mes, moterys, visos nemažai laiko 
praleidžiame virtuvėje, bet rinktis 
maisto gamybą kaip profesiją ne- 
skubame. Kas jums pavyko paprastą 
kasdieninį užsiėmimą darbą paversti 
labai sėkminga profesija? 

– Pačiai sau netikėtai atėjau į tą sritį, 
kurioje dabar dirbu. Save vadinu ne vir-
tuvės šefe, nes neturiu restorano ir ne-
vadovauju jo virtuvei. Greičiau save va-
dinčiau namų virėja, o kartu ir virtuvės 
žurnaliste, nes rašau apie namus, vaikus, 
maistą, šeimos gyvenimo kasdienybę. 
Apie tai kalbu savo televizijos laidose, 
rašau knygose ir žurnale, spaudoje. Aš 
norėjau dirbti televizijoje,Vilniaus uni-
versitete baigiau žurnalistiką ir ryšių su 
visuomene specialybę, ir dirbau pagal 
specialybę. Vėliau ištekėjau ir gyvenau 
tarp Vilniaus ir Londono. Pradėjau gal-
voti, ką galėčiau dirbti ir kartu auginti 
vaikus. Man visada patiko gaminti mais-
tą, jau rašiau savo tinklaraštį (blog), lan-
kiau įvairius maisto gaminimo kursus, 
baigiau kulinarijos mokyklą Londone, 
taip ir nutariau tapti maisto rašytoja, 
kuri rašo ir kartu kuria maisto receptus. 
Tai ir darau dabar.

– Koks pagrindinis postūmis ar 
tikslas, rengiant televizijos laidas, 
rašant knygas ar straipsnius: mity-
bos kultūra, sveika mityba ar tiesiog 
abi kartu ? 

– Turbūt, greičiausiai viskas kartu. 
Maistas yra bendravimas ir yra meilė, 
mes visi gyvenime skiriame jam daug 
laiko ir dėmesio. Maistas – ne tik fi-
zinis, gyvybinis poreikis, bet ir socia- 
linis – tai bendravimas, dalijimasis, 
tai šeimos jungiamasis ryšys, pagaliau 
kaip ir šiandien matėme, tai žmogaus ir 
bendruomenės ryšys. Galima daug ką 
pasakyti pagal mitybos įpročius apie 
žmogų ir jo kultūrą. Maistas gali būti 
ir laimės, pasitenkinimo šaltinis. Juk 
norint būti laimingu, nebūtina daryti 
didelius dalykus, laimė kartais slypi 
mažuose – šviežios duonos ar pyrago 
kvapas, primiršto iš vaikystės patiekalo 
skonis ar egzotiškas svetur paragautas 
valgis suteikia daug džiaugsmo O jeigu 
dar pasidalijame maistu su kitais. Pa-
saulis gali tapti geresnis ir dėl tų mažų 
dalykų, dėl dalijimosi su kitais. 

– Lietuvos virtuvė nepriklausomy-
bės metais tapo beveik tarptautine. O 
kokią vietą šiuolaikinėje Lietuvos mi-
tyboje užima Lietuvos gastronominis 
paveldas, Lietuvos tautinių mažumų 
mitybos tradicijos?

– Sakyčiau, Lietuvoje pastebimos dvi 
skirtingos kryptys. Pirmosios atstovai 
teigia, kad tradiciniai lietuviški patie-
kalai neįdomūs, neskanūs ir nelabai pa-
lankūs sveikatai. Kita kryptis atvirkščiai 
– vis labiau domisi tradiciniu lietuviškos 
virtuvės paveldu, stengiasi jį atgaivinti, 
kartu jį praturtinant  šiuolaikiniam sko-
niui priimtinais dalykais. Maistas ir jo 
tradicijos yra mus užauginusios kultūros 
dalis, tai mūsų savastis, tai yra artima 
mūsų gyvenimui ir sveikatai. Tai, kas 
iš mūsų aplinkos, kas užauginta natū-
raliai,vietoje, mūsų daržovės, priesko-
niai mums tinka labiausiai. Pagaliau, 
tai mūsų ryšys su žeme, su žmonėmis, 

kurie augina gėrybes mūsų stalui. Vis 
labiau vertinami tradiciniai patieka-
lai, sriubos, namie gamintas maistas. 
Stengiamasi virtuvėje naudoti savas, 
Lietuvoje auginamas daržoves, priesko-
nius, būdingus mūsų kraštui. Visa tai ir 
sudaro tą lietuviškos virtuvės pagrindą, 
kuriame nuo senų laikų atsirado vietos 
ir kitų tautinių bendruomenių patieka-
lams. Lietuva nuo seno įvairių kultūrų 
kryžkelė, tą patį galime pasakyti ir apie 

lietuvišką virtuvę. Kartais net sunku 
atskirti, kur tikras lietuviškas patieka-
las, o kuris yra iš kitataučių perimtas 
ir prigijęs Lietuvoje. Bulviniai blynai, 
balandėliai, čeburekai ar kibinai, sunku 
išvardinti viską – daug kas atėję iš len-
kų, totorių, žydų paveldo, ir per daugelį 
metų taip įsigyveno mūsų mityboje, kad 
net užmirštame jų tikrąją kilmę. Reikia 
pasidžiaugti, kad šį paveldą, tradicijas  
labai įdomiai savo virtuvėse pritaiko 
ir restoranai. Lietuvoje gastronominė 
kultūra ir vaišių estetika tikrai keičiasi 
į gerąją pusę. 

– Maisto gamyba plati sritis, čia 
netgi galima specializacija. Kas jums 
artimiausia?

– Nelengva atsakyti, kartais pasirinki-
mus nulemia aplinkybės. Man labai pa-
tinka konditerija, mėgstu kepti pyragus 
ar pyragaičius, tortus, bet konditerija 
reikalauja daug laiko, atidumo. Lietuvo-
je turime tiek daug puikių šeimininkių. 
Mano vėliausias laidos projektas „Mano 
firminis tortas “ parodė, kiek Lietuvoje 
yra puikių konditerių ir kepėjų – mote-
rų ir vyrų, kepiniai ir receptai geresni 
vienas už kitą. 

Bet man, šiuo metu auginančiai 4 
vaikus, tai pareikalautų daug laiko ir 
energijos. Tad dabartinė mano virtuvinio 
darbo ir gastronominio švietimo kryptis 

– šeimos pietūs. Patiekalai, kuriuos ga-
minti neužimtų daug laiko, būtų skanu 
ir sveika valgyti. Tai ir salotos, sriubos 
ir kiti patiekalai, kuriuos gali greitai 
pagaminti, kuriems nereikia ypatingų 
sąlygų ar priedų. 

– Paprašysiu išduoti asmeninę pas- 
laptį – kokie kasdieniniai ir šventiniai 
jūsų šeimos patiekalai? 

– Tikrai paprasti, nieko ypatingo. Vai-
kai visada prašo bulvinių blynų, mėgsta 
balandėlius, sriubas, kitokius blynus, 
visą paprastą maistą. Sekmadieniais jau 
turime kitokią tradiciją, ją gavome iš 
mano vyro Tomo (jis – anglas) šeimos 
kultūros: gaminame angliškąjį sekma-
dieninį kepsnį „Sunday roast“ su bulvė-
mis ir daržovėmis. Vaikai mielai valgo 
jautienos ar ėrienos kepsnius, keptą viš-
tą. Svarbiausia – būname, gaminame ir 
valgome kartu. 

– Keturi vaikai, 8 kulinarijos kny-
gos, televizijos laida, žurnalas, dažni 
rašiniai ir pasisakymai spaudoje  – 
kur slypi kūrybinės energijos paslap-
tis? 

– Sunku pasakyti, tikriausiai, gimiau 
su tokiu veiklos varikliuku...  Bet, aišku, 
reikia mokėti pasirūpinti ir savimi: išsi-
miegoti, pavalgyti, pasirūpinti sveikata, 
Žinoma, svarbu ir tai, kad yra artimųjų 
parama ir kad veikla, kuriai skiri savo 
energiją, būtų įdomi ir tau pačiam.

– Ši kelionė skirta poilsiui ir susi-
pažinimui su Kanada, bet ir čia ne-
išvengėte virtuvės?

– Taip, mūsų šeimą į pirmąją kelionę 
į Kanadą pakvietė ir priėmė labai gera 
draugė, kilusi iš Kanados, Rita (Sakutė), 
bei jos šeima. Kelionė labai įdomi, ir 
labai džiaugiuosi, kad turime progą su-
sipažinti su Kanada ir joje gyvenančiais 
lietuviais. Buvau Vasagoje, jaunimo ir 
vaikų stovykloje kepėme obuolių py-
ragą, buvo tikrai smagu. O ir šiandien 
(pokalbis vyko liepos 14, sekmadienį 
– red.) Prisikėlimo parapijoje smagu 
buvo sutikti tiek daug žmonių, para-
gauti čionykščio kugelio, iš šeimininkės 
Danguolės sužinoti jo skonio paslaptis. 
Savo išmaniajame telefone turiu nedi-
delę kelionių įspūdžių užrašų knygelę. 
Kur tik važiuoju, Ispanija, JAV ar čia, 
Kanadoje, užsirašau savo pastebėjimus 
ir naują patyrimą – visa tai vienaip ar ki-
taip vėliau bus naudinga mano laidose. 

Ačiū už pokalbį, padovanotas kny-
gas ir pažadą dar sugrįžti į Kanadą, 
į Torontą.

Kalbėjosi Sigina Katkauskaitė 

Jaunimo ir vaikų stovykloje „Kretin-
ga“ Beata kepa obuolių pyragą

Beatos ir Tomo Nicholson šeima - esame šešiese (asm. archyvo ntr.)

Prie atstumą iki Vilniaus nurodančio ženklo Vasagoje “Kretingos” stovykloje 
– dvi draugės vilnietės Beata ir Rita 

Beata Vasagoje           K.Poškaus ntr. 
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ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Naujienos apie Lietuvą ir lietuvius, lietuviškų 
organizacijų skelbimai mūsų tinklalapyje 

www. tevzib.com
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

Apie Santiago ir 
„Camino de Santiago“

Atkelta iš 2-o psl.

Miestelis turi įdomių istorijų. 
Jį įkūrė čia gyvenęs atsiskyrė-
lis Dominykas Garcia (1019-
1109). Nepriimtas į nei vieną 
vienuolių ordiną, jis savo gy-
venimą paskyrė piligrimų pa-
galbai: taisė kelius, tiltus per 
sraunią Oja upę, pastatydino 
ligoninę (dabartinį „parador“). 
Už savo pasišventimą buvo pa-
skelbtas šventuoju, ir jo vardu 
buvo pavadintas miestelis. Ne-
toli ligoninės XIV š. atsirado 
ir katedra, kurios kriptoje pa-
laidotas šv. Dominykas, o prie 
kriptos įėjimo pačioje katedroje 
pastatyta graži iš akmens, įvai-
riaspalvio metalo ir stiklo višti-
dė. Joje išlaikomi gyvi višta ir 
gaidys. Pats popiežius Clement 
VI (1342-1352) pasirašė leidi-
mą 1350 metais juos katedroje 
išlaikyti. Taip buvo paminėtas 
garsiausias šv. Dominyko ste-
buklas.

O to stebuklo legenda yra 
tokia. Vokietis piligrimas, var-
du Hugonell, keliavo su savo 
tėvais į Santiago de Campos-
telą. Sustojo pailsėti vienoje 
užeigoje šiame miestelyje. 
Užeigos savininko dukrai pa-
tiko šis piligrimas, bet jis ją 
ignoravo. Užpykusi mergi-
na įdėjo į jo kelionmaišį si-
dabrinį puodelį ir įskundė jį 
vagyste. Viduramžiais vagys 
būdavo baudžiami kartuvėmis. 
Nusiminę tėvai tęsė kelionę į 
Campostelą. Grįždami sustojo 
aplankyti sūnaus kapo, bet rado 
jį kartuvėse gyvą. Šis, pasakęs, 
kad jį atgaivino šv. Dominykas, 

paragino juos nueiti pas merą 
ir paprašyti, kad ištrauktų jį iš 
kilpos. Meras, kuris tuo metu 
ruošėsi pietums su savo bendra-
darbiais, išgirdęs tą naujieną, 
sušuko: „Jaunuolis kartuvėse 
yra tiek pat gyvas, kaip šiedu 
vištienos kepsniai ant mano 
pietų stalo“. Kepsniai staiga 
atgijo, apsiplunksnavo ir, višta 
kudakuodama, gaidys kakary-
kuodamas, nuskrido nuo stalo.

Mačiau tuos nusiminusius 
paukščius gražiojoje vištidėje 
ir man jų pagailo. Vištos būna 
linksmesnės kapstydamosios 
ant savo mėšlyno. Tolimesnė 

kelionė šv. Jokūbo keliu buvo 
nenuotykinga. Lygumos, kai 
kur tolumoje matosi kalnai. 
Kalnuotas kelias buvo prieš 
pat Santiago. Ten prasidėjo ir 
žaluma, nes Galicijoje dažniau 
lyja, negu kitur. Pravažiavau ir 
apleistus miestelius, turbūt nuo 
vidaus karo laikų (1936-1939), 
kuriuose matėsi tik vienas kitas 
žmogus ir pulkai šunų. Apžiū-
rėjau katedras Burgos, Leon, 
Astogoje (įspūdingos, bet tai 
būtų kita ilga istorija), perna-
kvojau „parador“ viešbučiuo-
se Benevente ir Villalba mies-
teliuose (puikūs viešbučiai, 
įrengti vienas didiko rūmuose, 
kitas – pilies bokšte). 

Bendrai, gamtovaizdis aplink 
kelią gana monotoniškas, mažai 
medžių, daug molio ir akme-
nų (medžiaga pilių statybai). 
Girdėjau, kad pėstieji piligri-
mai turi didelę kelio dalį eiti 

padengtais automobilių ke-
liais arba arti jų. Kalbant apie 
kvapus – pravažiavau ir porą 
kiaulių ūkių. Fui, nosį riečia. 
Bet taip pat pastebėjau kelionės 
agentūrų skelbimus, kur siūlo-
si pavežėti piligrimų kuprines, 
ar ir pačius piligrimus, kai pri-
trūksta jiems kvapo. Kiti siūlo 
eiti tik vienos dienos atkarpą, 
bet už tai negautum kelionės 
užskaito. Žodžiu, mėginama 
patenkinti įvairius skonius ir 
galimybes. Pripažįstu, kad iš 
pasikalbėjimų ar paskaičius 
kelionės atsiminimus, atrodo 
– piligrimai, kurie keliavo šv. 

Jokūbo keliu, kažką tai patyrė, 
kažką gavo.

Santiago de Campostelo atsi-
radau vieną antradienio rytą ir 
praleidau gerą pusdienį apžiū-
rėdamas katedrą ir jos aplinką. 
Įdomu, gražu, įspūdinga, bet 
kai nebūni tikru piligrimu, nu-
keliavusiu bent dalį „camino“, 
nesijauti, kaip namie. Jautie-
si svetimas, nors ir apkabini 
šv. Jokūbo statulą, užlindęs 
už altoriaus. Mano atmintyje 
„atvirukas iš Santiago“: maža 
mergaitė su ilgom kasytėm, 
sudėsčiusi kriauklių ir spalvo-
tų akmenukų ant namo laipto, 

kažkam nematomam kažką 
svarbaus aiškina; taip įsigili-
nusi, kad manęs praeinančio 
net nepastebi. Vaikiška laimė 
gyventi nuosavame fantazijų 
pasaulyje. Priminė man manąją 
jaunystę.

Dar ne viską pasakiau
Mišios būna kasdien Santia-

go katedroje, bet penktadieniais 
atsitinka kažkas, mano nuo-
mone, nepaprasto. Katedroje 
būna pakabinamas didžiulis 
smilkytuvas „Botafumeiro“, 
kuris sveria 80 kilogramų. Jį 
pakrauna 40-čiu kilogramų ža-
rijų ir smilkalų, ir tada aštuoni 
raudonai apsivilkę vyrai, „fira-
boleiros“, įsupa tą smilkytuvą 
nuo lubų iki lubų, palikdami 
kvepiančių dūmų debesis įkan-
din smilkytuvo. Nemačiau to 
proceso, bet tai vienas dalykas, 
kurį norėčiau pamatyti.

Įspūdinga katedra, kurios neaplenkia ir piligrimai 

Šv. Jokūbas – kovotojas su maurais

Šv. Jokūbo skulptūra kated- 
roje 



PROPERTY IN LITHUANIA?
For sales, purchases 
and all related matters 
CONTACT 
Mr. K. Aleksandravičius.

(416) 239-3829 or
(647) 707-3445
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In memoriam jaunystės draugams ir 
bendražygiams

Negrįžtamai ir jau ne po 
vieną, Kanados Londone išly-
dime lietuvių bendruomenę 
Kanadoje kūrusius dešimtme- 
čiais po 1947 metų, ankstyvuo- 
sius DP-pabėgėlius a.a.Al-
girdą Dragūnevičių, 94 metų 
amžiaus, ir a.a.Jurgį Aušrotą, 
sulaukusį 95-erių metų. Abu 
veikliai reiškėsi visuomeninė-
je KLB gyvastyje ir nuo 1964 
m. vasaryje sukurtos London’e 
Šiluvos Marijos parapijos ir 
šventovės gerovės puoselė-
jime ir plėtime… Iki pat joms 
liūdnų pabaigų, lietuviškai at-
naujintos meniškos šventovės 
su talpia scenine sale nugrio-
vimais, 2000-tiesiems prasidė-
jus, liekant tik Lietuvių kata-
likų bendrijai (community – ne 
parapija, vyskupijos rėmuose).

A.a. Algirdas Dragūnevi- 
čius su tėvais ir dviem se- 
sėmis sekė naujų ateivių keliais: 
įsigijo tabako ūkį prie Mount 

Brydges, Londono artumoje. 
Pilni lietuvių skautijos dva- 
sios, jie rėmė Londono įvairaus 
amžiaus liet. skautų/čių, a.a. 
Leonardo Eimanto (ilgalaikės 
to vardo mokyklos steigėjo /
vedėjo) vadovaujamą Simono 
Daukanto tuntą. Jų ūkyje vyko 
stovyklos, sueigos, liepsnojan-

tys laužai ir su svečiais, visų 
dainos. Dvigubos, savo didumu 
žymios “veselios”, su Algirdo 
pasirinktos Irenos Albrechtaitės 
(ir plačios jos šeimos) jungtu-
vių kartu su jo sesers ir jos pa-
sirinktojo jungtuvių, vestuvinės 
iškilmės lietuviškai “liejosi” iš 
Šv. Petro katedros į šalia esantį 
centrinį Victoria parką…su 
Detroito vyrų kvartetu dainas 
užvedant… “besipaveiksluo-
jant”. Ūkį pardavęs, Algirdas 
įsidarbino Northern Electric, 
kur dirbo su kitais Londono 
lietuviais iki netikėtos Nor- 
tel Networks įmonės staigaus 
uždarymo. Neaplenkė jo šei-
mos ir tragedijos: dar jauna 
motina Elena 1969 žuvo eis- 
mo įvykyje, vėliau neteko 
tėvo Petro, seserų Birutės, Al-
donos, Onos… A.a. Algirdas 
paliko Kanadoje gausią šeimą – 
Saulių, Vitolį, Rūtą, Raimundą 
ir jų prieauglius, ir kitus arti-
mos Albrechtų šeimos narius.

A.a. Jurgis Aušrotas iš po-
kario Vokietijoje išvietintų DP 
stovyklų, Kanados darbų jėgai 
renkant stiprius, jaunus, sutartį 
pasirašė su “Mountjoy Timber 
Co”, Timmins, ON, ir dirbo 
Hollinger aukso kasyklose. Į 
Londoną atvyko 1947 metais. 
Po dešimtmečio dailiame (tada 
“33 milijonierių mieste”) Lon-
done su Anele žiedais apsikeitė 
1957 m. Gyveno visą laiką 
mažoje dailioje Nilestown 
gyvenvietėje, priklaususiai 
žmonos prieškaryje (kaip ir 
žmonai) atvykusiai giminaitei, 
a.a.Magdalenai (Maggie) Ka- 

tinskienei-Statkienei, angliškai 
padėjusiai didžiai pajėgiai nau-
jiems DP atvykėliams darbais 
ir vertėjavimais. Jurgis buvo 
renkamas KLB Londono apy-
linkės valdybos nariu. Lankėsi 
tarybinėje Lietuvoje, susitiko 
su a.a. londoniečio Antano Ka-
vecko, MD, broliu, įžymiuo- 
ju muziku Konradu. Jurgis 
daugelį metų dirbo Londono 
miesto policijoje, čia liko dir-
bti, tik “part-time”darbuotoju, 
net iki 90-ties metų amžiaus… 
Pagalbaus, malonaus būdo, 
paliko dukrą Kristiną, jos vyrą 
Brian, ir sūnų Ričardą, Stiną, 
su šeimomis.

Abu išėjusieji visam laikui  
Algirdas ir Jurgis palaidoti 
Londono Šv.Petro plačiose ka-
pinėse, priglaudusiose gal 400 
tautiečių... Ilsėkitės, atlikę savo 
siekius, palikę didžias savo 
šeimų duokles – jau tik vien-
kalbei Kanadai… čia kurtą sau 
“prarastą Lietuvą” ir panašu, 
kad kasdien žymiai silpnė-
jančią. 

Edmundas Petrauskas,  
Kanados Londone

E.Nekrošiaus atminimui – lietuvių ir italų 
spektaklis Pompėjoje 
Tarptautiniame Pompėjos teatro festivalyje (Pompei Theatrum Mundi) lietuvių režisie- 
rius Rimas Tuminas birželio 27-29 dienomis su italų aktorių trupe pristatė spektaklį pagal 
Sofoklio dramą „Karalius Edipas“, skirtą režisieriui Eimuntui Nekrošiui atminti  

Šiuolaikinę pjesę „Edipas Kolone“ („Edipo A 
Colono“) parašė Ruggero Cappuccio, spektaklį 
italų scenoje sukūrė režisierius  R.Tuminas ir 
lietuvių komanda: Gabrielė Tuminaitė, Faus-
tas Latėnas, Adomas Jacovskis, Anželika Cho-
lina, šviesų meistrai Eugenijus Sabaliauskas, 
Gintas Valuntonis. Taip italai pagerbė genialųjį 
Lietuvos režisierių. Kai spektaklio pabaigoje 
italų aktorių choras lietuviškai sudainavo An-
tano Vienožinskio 1841 m. parašytą dainą „Oi 
gražus, gražus, tolimasis dangus, ar priimsi 

mane, Dievuliau brangus“, žiūrovai atsistoję 
palydėjo ilgais plojimais. Tuo metu į scenoje 
sukonstruotą medinį aplūžusį bokštą nusileido 
didžiulis E.Nekrošiaus portretas. Jis buvo čia.  
Tris vakarus atkurtame antikiniame Pompėjos 
teatre, kurį 79 m. rugpjūčio 24 d. užliejo lava 
išsiveržęs Vezuvijus, 2000 žiūrovų ovacijomis 
pertraukdavo spektaklio veiksmą. Spektaklis 
parodytas Rovenoje, o vasario mėnesį 11 spek-
taklių vyks Neapolio „San Ferdinando“ teatre.

A.a. Algirdas Dragūnevičius

A.a. Jurgis Aušrotas

…ir “Tylos monologai” Šiluvoje, Lietuvoje
Liepos 12 d. Lietuvoje, Šiluvoje, surengtas Eimuntui Nekrošiui atminti skirtas spektaklis, kur 

pagrindinių režisieriaus spektaklių herojų tekstus skaitė Andrius Mamontovas, Kostas Smori-
ginas, Vladas Bagdonas, Rolandas Kazlas, Viktorija Kuodytė, Aldona Bendoriūtė, Remigijus 
Vilkaitis,Vytautas Rumšas. 

Tekstai, skaitomi puikių aktorių, tarsi pratęsia Eimunto Nekrošiaus teatro tradiciją susitikti 
kiekvienos vasaros viduryje švenčiausioje Lietuvos vietoje – Šiluvoje ir prisiminti tai, kas buvo 
ir, be abejonės, padėti pamatus tam, kas bus.                    Inf. 

ATSIŲSTA PAMINĖTI  
• Lituanistica. Istorijos, archeologijos, kalbos, literatūros, 

tautosakos, etnologijos tęstinis leidinys 2018, T.64, nr. 2,3,4. 
Leidžia Lietuvos mokslų akademija.

• Beaded Wrist Warmers from Lithuania (63 Knitting Pa-
tterns in the Baltic Tradition). Irena Filomena Juškienė. Gau-
siai iliustruotas nuotraukomis 200 psl. leidinys apie riešinių 
siuvinėjimą karoliukais. Išleido leidykla “Trafalgar Square”, 
North Pomfret, Vermont.

Spektaklio „Edipas Kolone“ kūrėjai – lietuviai, centre – rež. Rimas Tuminas
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

MARGUTIS PARCELS
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
OR EMAIL to: pysanka.inc@gmail.com

Siūlome spalvotą skaitmeninį 
laikraštį el. paštu jo išleidimo dieną 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI
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Kanados Lietuvių 

 
remiamas KLF kiekvienais metais per KLB 

Šiais metais KLF paskyrė virš $43,000 

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

 

Vasarą Georgian Bay ežero pakrantės pilnos visokios gyvybės. Mažas žolynų kupstas 
vandenyje - patikima sala poilsiui mažiesiems sparnuočiams. Margaspalviu pievų žydėjimu 
labiausiai džiaugiasi drugeliai, skraidydami nuo žiedo prie žiedo. O mama – žąsis, kaip ir 
visos mamos, turi savų rūpesčių – kaip išsaugoti ir išauginti mažuosius. Žąsiukams pati 
saugiausia vieta – po mamos sparnais                        K.Poškaus ntrs. 

Vasara Toronto Prisikėlimo parapijos jaunimo ir vaikų stovykloje „Kretinga“ niekad 
nebūna nuobodi. A. Kaknevičiaus nuotraukoje: pirmosios pamainos stovyklautojų dienos 
užpildytos pramogomis, žaidimais, sporto renginiais



DELHI
ŠV. KAZIMIERO 

parapijos žinios ŠV. KAZIMIERO PARAPIJAPRISIKĖLIMO
parapijos žinios

LITAS

MONTREALLIETUVOS 
KANKINIŲ 

parapijos žinios

TORONTO
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• Liepos 13, šeštadienį, Lietu-
vos kankinių šventovėje Krikšto 
sakramentą šventė Lukas Pierre 
Juozas Karasiejus. Džiaugiamės 
su visa tikinčiųjų Bendrija, 
sveikiname tėvelius Gintarą ir 
Jūrą Karasiejus, senelius Juozą 
ir Ritą Karasiejus, Pierre Landry 
ir Lilę Gedvilą!

• Sveikiname santuokos 40 
metų sukaktį minėjusius dr. 
Kazimierą ir Violetą Jonušo-
nius! Džiaugiamės su visa šei-
ma: sūnumi Arvydu ir Indra-
ja Jonušoniais bei vaikaičiais  
Dominyku, Liepa ir Motiejumi; 
dukra Ramune ir Dean Beattie 
bei vaikaičiais Deiviu, Madeina, 
August ir Teija. Visai gausiai 
giminei meldžiame Dievo glo-
bos ir palaimos!

• Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
Mišios aukojamos Šv. Jono lietu-
vių kapinių koplyčioje Anapilyje 
kiekvieną ketvirtadienį 7.30 v. 
v. Kviečiame šioms Mišioms 
užprašyti maldas ir visus daly-
vauti.

• Wasaga Beach Gerojo Ga- 
nytojo šventovėje Mišios vyksta 
vasaros tvarka – sekmadieniais, 2 
v.p.p. Po Mišių visus kviečiame 
į salę pabendrauti prie kavos ir 
užkandžių.

• Gerojo Ganytojo šventovėje 
Wasaga Beach visą vasarą sek- 
madieniais galima aplankyti 
Kanados lietuvių muziejaus-ar-
chyvo 2018 m. rudenį parengtą 
sukaktuvinę parodą “Niekada 
nenuleisk sparnų”, skirtą kun. 
P. Ažubalio 100-čiui, Šv. Jono 
Krikštytojo parapijos 90-mečiui 
ir Lietuvos kankinių šventovės 
40-mečiui. 

• Suvalkų krašto lietuvių 
išeivijos sambūris (SKLIS) vi- 
sus nuoširdžiai kviečia dalyvau- 
ti šeimų stovykloje “Romuvo-
je” rugpjūčio 17-25 dienomis. 
Stovyklavimo pradžia rug- 
pjūčio 17, šeštadienį, 4 v.p.p., 
o uždarymas – rugpjūčio 25, 
sekmadienį, 1 v.p.p. Kai-
na šeimai – $350 už savaitę, 
paskiram asmeniui – $170 
už savaitę. Trumpiau stovyk- 
laujantiems: šeimai už dieną – 
$70, o paskiram asmeniui – $35. 
Rugpjūčio 24, šeštadienį, 5 v.p.p. 
bus sekmadieninės Mišios. Po jų 
– bendra vakarienė, kurios kaina 
suaugusiam – $10, o vaikui – $7. 
Visi suaugusieji turi sumokėti 
$10 nario mokestį.  Visais reika- 
lais prašome kreiptis į stovyklos 
vadovą Praną Vilkelį tel.(905) 
279-1867 arba el.paštu: lac_pra-
nas@hotmail.com. 

• Prisikėlimo kredito koopera- 
tyvo Anapilio skyrius vasarą 
yra uždarytas. Po atostogų vėl 
pradės dirbti rugsėjo 5, ketvirta-
dienį. Daugiau žinių tinklalapy-
je: www.rpcul.com.

• Bendra lietuvių maldos kelio- 
nė į Kanados kankinių šventovę 
Midlande vyks rugpjūčio 25, sek- 
madienį.  2.30 v.p.p. – Kryžiaus 
kelias, 3 v.p.p. – Mišios.

• Lietuvos kankinių parapijos 
metinė šventė šiais metais vyks 
rugsėjo 28, šeštadienį. Kartu pa-
minėsime Kanados lietuvių kata-
likių moterų draugijos veiklos 
70-metį nuo jos įkūrimo 1949 m. 
balandžio 10 d. Toronte, Šv. Jono 

• Sveikiname mūsų jaunimą,  
kuris liepos 7 – rugpjūčio 
3 d.d. susibūrė “Kretingos” 
stovykloje. Visiems Jums: 
stovyklautojams, vadovams 
ir svečiams linkime saugios, 
įspūdingos ir Viešpaties pripil- 
dytos stovyklos....

• Rugpjūčio 25 d. Mišios Mid-
lande; rugpjūčio 31 d. rudeninė 
iškyla “Kretingos” stovyklo-
je; spalio 25-26 d.d. naudotų 
drabužių ir daiktų išpardavimas; 
lapkričio 9 d. parapijos vaka-
rienė; lapkričio 30 d. Mozaika 
– tyliosios meno varžytinės.

• Parapijos raštinės darbo lai-
kas vasaros metu: liepos-rug- 
pjūčio mėn: pirmad.-penktad. 
9 v.r.-3 v.p.p.; liepos 15-20 d.d. 
9 v.r.-1 v.p.p.; rugpjūčio 5 d. – 
nedirbame; rugpjūčio 6-17 d.d. 
9 v.r.-1 v.p.p.; rugsėjo 2 d. – ne-
dirbame.

• Liepos 28, sekmadienį, Mi- 
šios 9 v.r. už a.a. Michael 
Brough; 11 v.r. už gyvus ir mi-
rusius parapijiečius; a.a.Eleną 
Šimaitienę; už a.a.Oną Kaspa-
riūnienę ir šeimos mirusiuosius; 
a.a.Malviną Merkulienę; a.a.Do-
natą Karosą; a.a.Juliją ir Romą 
Vaitkevičius.

• Rugpjūčio 4, sekmadienį, 
Mišios 9 v.r. už a.a.Sofiją ir 
Vytautą Balsevičius; 11 v.r. už 
gyvus ir mirusius parapijiečius; 
a.a.Mariją ir Bronių Matusevi- 
čius; a.a.Juozą ir Emiliją Jur- 
kus; a.a.Justiną Zaką; a.a.Ramą 
Kalendrienę.

Dėkojame kun. J.Powers už aukotas Mišias mūsų šventovėje, 
pavaduojant mūsų kleboną per jo atostogas. Taip pat dėkojame 
Mary Ženaitienei, kuri per šias savaites rūpinosi jo vežiojimu į 
šventovę ir į namus. Sekmadienį, liepos 21, šventovėje per Mišias 
gražiai skambėjo muzika – Joana Adamonytė grojo vargonais, 
jos dukterėčia Stefanija Rekašiūtė altu, sūnėnas Nykolas Reka-
šius  violončele. Kita šeimos narė, Marytė Adamonytė-Reka-
šienė, prisijungė prie giedotojų. Svečiai iš JAV atostogauja pas 
mamą-močiutę Juliją Adamonienę.

Rugpjūčio 4, sekmadienį, vyks Šv. Onos draugijos metinė 
šventė. Mišios 12 v.d., šilti pietūs salėje po Mišių. Kaina: narėms, 
kurios užsimokėjo šių metų mokestį, nemokamai; svečiams – 
$15. Komitetas kviečia visus dalyvauti.        VL

• Lietuvių bendruomenės 
valdyba Londone maloniai 
kviečia dalyvauti Londono 
lietuvių bendruomenės įkūri-
mo 70 m. jubiliejuje ir kartu 
Londono Šiluvos M. Marijos 
parapijos įsteigimo 55-mečio 
minėjime, kuris vyks šių metų 
spalio 6, sekmadienį. Mišios au-
kojamos 3 v.p.p. Mary Immacu-
late šventovėje, 1980 Trafalgar 
St. London, ON.

Vaišės bus po Mišių tos šven-
tovės salėje: šilta vakarienė, 
lietuviška muzika ir šventinė 
programa. Vaišių kaina $15 su-
augusiems, o vaikams iki 12 m. 
amžiaus – nemokamai. Norintys 
šioje šventėje dalyvauti prašome 
iš anksto registruotis Aldonos 
telefonu: 519-472-0073.  

• Rugpjūčio 4, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Valeriją Pumputienę; rugsėjo 
1, sekmadienį, už Staškūnų ir 
Marazauskų šeimos mirusiuo-
sius.

LONDONO ŽINIOS

• Šiais metais minime savo 
parapijos 60 m. gyvavimo 
sukaktį. Iškilmingos šventės 
pamaldos numatytos spalio 
13, sekmadienį. Šioje iškilmė-
je dalyvaus ir šventės Mišias 
aukos vysk. Jonas Kaunec- 
kas, buvęs Panevėžio vyskupi-
jos vadovas. Kviečiame visus 
apylinkės lietuvius ir visus bu-
vusius parapijiečius ruoštis šiai 
iškilmingai dienai, kuri bus už-
baigiama vaišėmis ir programa 
parapijos salėje. 

• Delhi Šv. Kazimiero šven-
tovėje Mišios aukojamos sek-
madieniais, 11 v. r. Mišios bus 
aukojamos: liepos 28, sekmadie- 
nį, už a.a. Aldoną Aleliūnienę; 
rugpjūčio 4, sekmadienį, už 
a.a. Eugenijų Čuplinską; rug- 
pjūčio 11, sekmadienį, už 
Girnių giminės mirusiuosius; 
rugpjūčio 18, sekmadienį, už 
a.a. Aldoną Aleliūnienę; rug-
pjūčio 25, sekmadienį, už a.a. 
Eugenijų Čuplinską.

Krikštytojo lietuvių parapijoje.
• Mirties pranešimai: liepos 12, 

penktadienį, Lietuvos kankinių 
šventovėje įvyko a.a. Algimanto 
Banelio, 88 m. amžiaus, laidotu-
vių Mišios. Jo pelenai bus palai-
doti vėliau. Drauge su sūnumis 
Vaidila ir Kęstučiu su šeimomis 
bei visais giminėmis ir pažįsta-
mais jį lydime malda.

• Liepos 19, penktadienį, 
Lietuvos kankinių šventovėje 
įvyko a.a. Ramos (Ramutės) 
Kalendrienės, 81 m. amžiaus, 
laidotuvių Mišios. Jos pelenai 
bus palaidoti vėliau. Drauge 
su vyru Arvidu, dukra Daina ir 
sūnumi Ričardu su šeimomis, 
seserimi Laima Dargiene bei 
visais giminėmis ir pažįstamais 
ją lydime malda.

• Lietuvos kankinių šven-
tovėje (Anapilyje) liepos 28, 
sekmadienį, Mišios 10.30 v.r. 
už Ivanauskų mirusius; a.a. Oną 
Nevulienę (X metinės); rug-
pjūčio 4, sekmadienį, 10.30 v.r 
už a.a. Bronių, Mariją ir Uršulę 
Genčius; rugpjūčio 11, sekmadie- 
nį, 10.30 v.r už a.a. Vytautą 
Šimkų; rugpjūčio 18, sekmadie- 
nį, Mišios 10.30 v.r už a.a. Al-
gimantą Banelį (I mėn.); a.a. 
Ramutę Kalendrienę (I mėn.).

• Gerojo Ganytojo šventovė-
je (Vasagoje) liepos 28, sekma- 
dienį, Mišios 2 v.p.p. už a.a. 
Ramutę Kalendrienę; a.a. 
Joną ir Juliją (XXX metinės) 
Kmieliauskus; rugpjūčio 4, 
sekmadienį, 2 v.p.p. už a.a. 
Vaclovą Liačą (I mėn.); a.a. 
Rimą Blažį, Antaną Norkaitį, 
Mindaugą Balčiūną; rugpjūčio 

„PARAMOS“ kredito kooperatyvas praneša, kad Lietuvių 
Namų skyrius (1573 Bloor St. West) dėl patalpų remonto bus 
uždarytas rugpjūčio 12-23 dienomis. Skyrius vėl pradės darbą 
rugpjūčio 26, pirmadienį, 9 v.r.

AUKOS TŽ
• A.a. O.Juodikienė testamentu iš savo palikimo Tėviškės ži-

buriams paskyrė $240 auką. Dėkojame už paramą lietuviškam 
laikraščiui.

SKAITYTOJŲ 
DĖMESIUI 

 Šis Tėviškės žiburių nu-
meris – paskutinis prieš re-
dakcijos vasaros atostogas. 
Atostogaujame nuo liepos 
23-iosios iki rugpjūčio 12 
d. Atostogų metų TŽ admi-
nistracija irgi bus uždary-
ta. Rašinius, kitas žinias ar 
skelbimus prašome siųsti 
el. paštu redakcija@tevzib.
com. Po atostogų pirmasis 
Tėviškės žiburių numeris 
išeis rugpjūčio 20, antra-
dienį.

TŽ redakcija

Meninę programą atlieka ansamblis „Viena širdis“ (iš k.) 
Daiva Jaugelytė-Zatkovič, Gytis Niedvaras, Diana Gen-
temann

Birželio 9 d. mūsų parapijos Šv. Elžbietos draugija šventė 
draugijos įsteigimo 100-metį. Šv. Elžbietos draugijos narės 
prie 100-mečio iškilmės vaišių stalo 

Atminimo lentos nuotraukose -- draugijos šimtmečio darbų, 
renginių istorija

DĖKOJAME 
• KLMA nuoširdžiai dėkoja  

D. Garbaliauskienei už $100 
auką a.a. Vaclovo Liačo ir a.a. 
Algimanto Banelio atminimui.

11, sekmadienį, 2 v.p.p. už a.a. 
Augustą, Eugeniją, Snieguo- 
lę Underius; rugpjūčio 18, sek-
madienį, 2 v.p.p. už a.a. Feliksą 
ir Teodorą Kybartus.


